

CANADA

STÖRSTA OCH BÄSTA SVENSKA TIDNING I CANADA, UTGIVS HVARJE ONSDAG I WINNIPEG, MAN., AF FLEMING PRINTING CO., LTD

PRENUMERATIONS-PRIS:
Helt År (i förskott) \$1.00
Halvt År 40
Tre månader 35
Helt år till Sverige 2.00
Halvt År 40
1.00

KONTOR,
Tryckeri och Bokhandel är beläget å 259 Fountain st. invid Sv. Luth. Kyrkan. Besökande landsmän alltid välkomna.
Adressera alla försändelser till

CANADA,
WINNIPEG, MAN

Box 254
K. Flemming Redaktör
John E. Lidholm Manager

Liberala Partikonvent.

Det liberala partiets provinskonvent afslöt i onsdags afton sina förhandlingar, efter att hafva fullbordat sitt uppdrag, nämligen utkorandet af en ledare samt afhandling af resolutioner, hvar på partiets program skall uppdagas. Konventets förhandlingar utmärktes af samförstånd och enighet samt en grundlig och fri diskussion af de mångahanda frågor, som förekomm. Ett beredningsutskott af över hundra medlemmar under ordförandeskap af den välkände advokaten Mr. Isaac Pjt-blado, arbetade ihärdigt med att bereda frågorna innan de i motionsform förelades konventet. Härigenom besparades mycken tid och en massa arbete medhans.

Resultatet af dessa femhundra femtio representativa Manitoba-liberalers gemensamma arbete att åstadkomma ett politiskt program för Manitobas framtidskrande och utveckling, kan betecknas som ett nytt uppslag i provinsens politiska historia. I försöket att utarbeta och geiva fast form åt dessa principer och sträfvaner, hvar med vi först politik, höll konventet stadigt ögonen på liberalis-

mens grundprinciper, och ett målmedvetet och progressivt program föreligger, behandlande provinsens behov från materiella, moraliska och andliga synpunkter. Verkningsarna af konventets arbete skola säkerligen ej begränsas enbart inom provinspolitikens tränga område. Utvecklingen på det politiska området måste gå hand i hand med den öfriga utvecklingen, och därför är det naturligt, att det liberala partiet, hvars namn kännetecknar framskridandet, bäst af speglar den allmänna politiska åskådningen. Det konservativa partiet är därför mer eller mindre misslyckadt, när det från regeringsbänkarna försöker lösa de politiska frågorna, och deras broms-inrättning är därför bäst anpassad för oppositionen. Provispartierna komma genom omständigheterna att bli identiska med hvarandra och liberalerna i Manitoba måste känna sin samhörighet med liberalerna i Saskatchewan, Alberta och de andra provinserna, när det gäller politiskt samarbete, vare sig från provinslikt eller nationell synpunkt. I detta stycke kände också konventet sin uppgift och sitt ansvar.

Mr Edvard Brown.

Portage la Prairies borgmästare, Mr. Edward Brown, blef i onsdags enhälligt kallad till ledare af Manitobas liberala parti under de mest gynnsamma omständigheterna. I den fullpackade konventalen voro säkerligen över 600 personer samlade och ingen motsäggande yttring kunde förnimmas, och när Mr. S. J. Mickle, den gamle gränade bondehögningen i provinspolitiken och legislaturen, slutade sitt nominationsstal och Mr. Horace Chevrier och advokat Isaac Campbell följde som understödjare, reste sig konventet som en man och hurrade och vitade. En högtidlig och gripande stämning drog genom salen, när Mr. Brown, hörbart rörd af den sympatiska hyllningen, i manliga och enkla ord mottog valet samt nämde om det ansvarfulla värfvet och det arbete, som åtföljde det samma, så också om partiets utsikter.

Namnet Brown har en god klang i liberal-canadensisk historia, och den nyvalde ledaren gjorde ett utomordentligt godt intryck på alla. Ett allvarligt men vänligt och tillmötesgående drag låg över honom. På kände honom till namn eller person, när konventet öppnades, men när man skakade hand

Pänningar.

"Oroligt hvilat det huvud, som bär en krona", säger den bekante Andrew Carnegie. "De mycket rika äro ej lyckliga", säger han, och miljonärer, som skratta, äro få". Mr. Carnegie har märkt, att, utom en moderat eller än ganska begränsad besparing för älderdöden, rikedomens snarare förminkar än förökar mänsklig lycka. Hans iakttagelser äro grundade på erfarenheter af rika personer ellet på studier af sådana, som arbetat på att samla förmögenheter. "Lägg pångar på kistbotten" är ett smutt råd, men det är också sant, att girigheten är en rot till allt ondt. Ty pänningar är, liksom elden, en god tjänare, men en dålig herre. De, som äro slavar under girigheten, äro såsom smikna apor i en kokosnötland eller frossande pojkar i en rökträdgård. De äta tills de blifva sjuka, utan att magens kraf fyllas, och likaledes lida de, som framgångsfullt samla pänningar, af denna känsla

med honom till afsked, var man övertygad, att det liberala partiets ledning anförts till den rätta mannen, och hvars ansträngningar och arbete för partiets framgång ingen Manitoba-borgare, tillhörande den liberala åskådningen eller i öfrigt ifrande för provinsens väl, skulle undandraga sig att med all kraft understödda. Mr. Brown synes ha alla förutsättningar för en lycklig ledare, och ehuru han ej äger någon erfarenhet som parlamentsledamot, besitter han dock en grundlig kännedom om politiken, samt har en klar uppfattning och ett vaket öga, icke allena för hvad Manitobas inre politik kräver utan jämför de nationella frågornas innebörd. Paradt därmed är en oantastlig och nobel karaktär och en administrativ förmåga och affärsduglighet, som gjort honom till en högt aktad och erkänd medborgare i sitt distrikt och en framgångsfull man i sitt verksamhetsfält.

I utkorandet af sin ledare tro vi, att konventet lyckats väl, och äro öfvertygade, att provinsens valmän vid stundande provinsvallet likaledes skola dela konventets upplattning.

att aldrig få nog. Mr. Carnegie har haft två erfarenheter af pänningens olyckliga inflytande beträffande ett par af presidenterna i den stora amerikanska billion-dollar-stältrusten. Båda voro hans skyddslingar, båda höjde sig från riehett till stor rikedom och båda föll. Hvad godt medförde till slut deras stora rikedomar och slöseri för Hydes, Alexanders, McCalls och McCurdys? Hvem vill byta med någon af dem nu? En bekant engelsk poet vägrade att för ett arvode af 5,000 pd st. skriva artiklar i Londontidningen "Morning Post" för ett år. Hans invändning var, att han ej behöfde en så stor lön. "Jag anser", skref han, "att alltting öfver 700 pd. st. per år är ett ondt".

Stor rikedom, visligt handhådd, är ibland ett medel att befrija mycket godt, och stort är ansvaret och tyngden för dem, som betrakta sina rikedomar som anförtrödd gods. De haiva omsorger,

som den lycklige fattige skulle kunna omöjliga att bära. Medelvägen är äfven i detta fall den bästa. "Mittliga korvar" äro bra. En man med äfven en mindre inkomst-fond jagas ej af fruktan öfver hvad det skall blifva af honom och hans familj, illall sjukdom skulle drabba honom, eller hvad som skulle hända hustru eller barn, om han fülle ifrån med litet eller intet att existera på. Den förståndige, som bär dessa risker i sikte, försummar ej att samla stycken genom fit och sparsamhet, i-hågkommande den gamla sanningen: den något spar, han något har. Därför besvarar sig den frågan själf: hvilken förde en rikligare tillvaro, den bekante Montreuil-plantropen Alexander eller John D. Rockefeller?

ÄR SVERIGE ÖFVERBEFOLKAD?

Denna fråga kan ha sitt stora intresse för detta land, om den besvaras jakande eller nekande. Professor John Leffler har behandlat frågan i ett föredrag inför K. F. U. M. i Stockholm. Ur föredraget framhålls följande:

I allmänhet har uppfattningen varit, att familjernas rikedom på barn vore till gagn för samhället, och fattiga barnrika familjer ha ansetts — och anses väl fortfarande — ha särskilda anspråk på samhällets understöd. År 1778 framträdde emellertid Malthus med sin kända folkkoningslag: att befolkningen under gynnsamma förhållanden och normala tillväxtförhållanden skulle fördubblas hvart 25-te år, ja, visar tendens att ökas i geometrisk progression, under ett näringsmedlens produktion väsentligt i aritmetisk progression. Denna motsättning förhindrar folkkoningen att bli sådan, den teoretiskt borde bli: krig och hungersnöd göra sitt, och när detta ej är tillräckligt, komma undertryckande och förebyggande medel med nödvång till användande, som åttenskap o. s. v. Professor Leffler fann den så ofta missförstådda lagen ovedersägligen vetenskapligt riktig, och i allmänhet torde väl folkkoningslagens försäkring efter samma aritmetiska progression som näringsproduktionen. "Det är sökt för att träden ej skola växa upp i himmelen".

Jorden, jordbruket är ju en nödvändig förutsättning för vår tillvaro här i livet, och dess produktivitet kan ej i oändlighet upprätthållas. Dess afkastning kan med ökad intensitet stegas efter den antagna progressionen blott till en viss punkt för en given jordareal — och det var i ljuset af denna jordproduktivitetslag Stuart Mill och andra framhållit, att folkkoningen under vissa förhållanden kan betyda minskning af individens genomsnittliga andel i den samfälliga näringsproduktionen.

Sveriges folkmängd växte under åren 1840—1900 från 3,138,887 till 5,136,441 personer, hvarvid är att taga i betraktande en utvandring under dessa år af 847,342 personer. Åktenskapsrekvisen är låg i Sverige och nativitetsofverskottet äfven ganska lågt.

Under tiden har den jordbrukande befolkningen i Sverige ökat i långt svagare proportion än stadsbefolkningen, och afkastningen per hektar af för jordbruket använd jord har icke ökat afsevärdt, ej heller den för jordbruket afsedda arealen.

Hvilka slutsatser kan man nu här af draga? För närvarande kan det ej sägas, att jordbruket i Sverige utvecklar sig så, att det kan motsvara en eventuellt stark folkkonning; det förefaller på sätt och vis vara i stagnation och har ej kunnat hålla kvar nödiga arbetskrafter, hvartil särskildt emigrationen medverkat. Dock har det svenska jordbruket ingalunda ens närmast sig den högsta intensiteten. Talaren hyste dock hopp om en snar upplömsning af vårt svenska jordbruk, om målnedvetet arbetas på jordbruksteknikens höjande, särskildt beträffande det mindre jordbruket. Därför har också Sverige mindre än de flesta andra europeiska samhällen att frukta öfverbefolkning under det tjugonde seklet, om man och allt fortfarande måste här i landet taga hänsyn till regeln att rätta ej blott munnen, utan äfven munnar-nas antal efter matsäcken; en t. o. d. öfriga landet kunde öppnas för

m. rätt afsevärdt större folkkonung än nu behöfde ej innebara någon fara.

Canadas generalguvernör, Lord Grey, bevistade som gäst "The Pilgrims' dinner" i Washington förliden lördag. Oaktadt denna händelse ej har någon officiell eller politisk betydelse, är den i och för sig minnesvärd, ty besöket i förbundshuvudstaden anses för bekräftelse på, att de många irriterande små tvistefrågor, som förorsakat friktion mellan Dominion och Förenta Staterna, såsom om fiskeri, sällfångsten, gränslinier, handelsprivilegier o. d., blifvit uppgjorda. Den allra viktigaste frågan, nämligen den om liberalare handelsprivilegier mellan de båda länderna, kan dock icke afgöras på diplomatisk väg. Trots att allmänna opinionen i Förenta Staterna med framgång beaktats för reciprocity med Canada, står dock senaten oöveklig och hindrande emellan. Ehuru tonen hos Canadas ledande tidningar och politici också synes vara avogt stämd för reciprocity med Förenta Staterna, är dock föga tvifvel om, att ett förslag från Washington i denna riktning skulle af canadenserna mötas på halva vägen.

Upptäckten af stora naturliga tillgångar af såväl malmsom oljelager i Canada har nu öfverskridit tillfällighetens stadium och hör till det vanliga förekommande. Canadenserna tro nu, och det på grundade skäl, att, undantagsloset klimatets variationer, står deras land i intet afseende efter Förenta Staterna med hänsyn till naturliga rikedomar. För ej länge sedan upptäcktes de fabulösa silfverfynden vid Cobalt, Ont., och nu höra vi en vetenskapsman säga, att den geologiska formationen i den höga norden är liknande Kimberleys och att diamanter således skulle finnas att anträffa där. I norra och södra Alberta har man träffat på petroleumkällor, och härom dagen betraktades; att vid brunnsborring under ett hus i Neepawa, en hundrad mil nordväst från Winnipeg, petroleum påträffats. Dominions naturliga rikedomar äro knappast anade. Dess prarier hafva fått sitt rykte som betesmarker och äker erkändt, och vildmarkerna, som nu genomsöks af järnvägar i alla riktningar, kunna snart att rymma en stor befolkning. Sannerligen, man behöfver ej frukta, att canadensiska storslottsdrömmar äro öfverdrifna.

När svenskarne för någon tid sedan fått uppmärksamheten fäst på de nya befästningsarbetena på norsk sida i stället för de utdömda, förklarades i Norge med stor enhällighet, att intet nytt i betydligt riktning vore å bane, i det man endast ämnade flytta kanoner och annan materiel något västerut till redan färdiga positioner; man hade således redan ått kommit ett godt stycke på väg med en andra befästningslinje, om nu begäres i norska statsverkspropositionen ytterligare mellan 1 och 2 millioner kronor till denna linje. Oaktadt man nu har ett flera mil bredt neutralt område mellan Norge och Sverige; oaktadt landets finansiellt svaga ställning; oaktadt frånvaron af alla befästningsföretag på svenska sidan, och trots det att man i Norge bröstar sig som fredsöfvergångsfolket, fredsprisutdelarfolket, kastar man bort millioner på Glommenliniens befästande. Och detta sker under samma regering, samma storting som antagit Karlstadsvikoren, samma regering om än en smula rekonstruerad och plus konung Håkon, hvilken senare tillträdde väl egentligen ingen synnerlig betydelse har. Däremot ha naturligtvis de nya norska gränsfästningarna åtskillig betydelse för Sverige, där man icke en gång till bör stå hvarken politiskt eller militärt öfverberedd på norska öfverraskningar.

Hela besättningen på Scandina-vian-American Line's ångare äro skandinaviska — Skandinavisk mat serveras. Endast skandinaviska passagerare befordras. Resan går från Skandinavien direkt till New York på blott 9 o. 10 dagar. Kom ihåg detta och köp biljetter hos Scandina-vian-American Line's närmast boende agent eller hos GUSTAFSON-JONES CO. Winnipeg, Man.

settlare. Som det från den konservativa sidan insinuerades, att Saskatchewan Valley Land Co. gynmades af det nuvarande tillsändet, påvisade Mr. Greenway, inrikes-ministern, Mr. Turriff m. fl. talare, att den liberala regeringens politik hela tiden varit "land för settlaren". När det konservativa partiet åträdde, hade det beviljat land-grants till 26 kompanier. Dessa hade af regeringen återhållits och deras land-grants återgått till staten. I fråga om Saskatchewan Valley Land Co. är det ett allmänt känt faktum, hvad detta bolag har utfört. Det ledes af män, som fört koloniserat landområden utmed de stora amerikanska banorna, och dess arbete i öppnandet af Saskatchewan-dalen bevisas bäst genom en jämförelse mellan då och nu. På grund af försöket att insinuera regeringen för slapphet i detta stycke, nedrosta doktors motion. Arbetet med ansökningsbeviljningarna fortskrider med vanlig fart. Ingen prutning, synes vara lösen, och alla medlemmar, vare sig liberala eller konservativa, äro angelägna att se sina respektive valkretsar i en del af de publika ansökaner.

Fader och moder, Syster och Broder, Hustru och Barn.

Frågan är: I händelse ni tänker att sända fribiljetter till släkt och vänner i gamla landet för deras resa till Amerika nu på våren, med hvilken linie böra de då resa, och hvilken amerikansk hamn är det bäst lämpad att landstiga?

För turister som oftast tala flere språk, och som ju äro ute för nöjes skull, är det naturligt af intresse att se så mycket världen som möjligt såsom i England, Tyskland, Frankrike, Italien, Skottland, Irland o. s. v., men för skandinaviska emigranter, som för första gången lämna fäderneslandet för att begiva sig ut på längresa till Amerika är det en annan sak. I flesta fall äro de icke måkta att tala främmande språk och för det mesta icke heller vara väl sjöna. Dessa två förhållanden endast äro nog för att uppväcka betänkligheter för att på sådana längres; ty det kan icke nekas, att det är svårt för äldre personer och äfven för kvinnor med barn, att lida sjösjukans kval och icke stå i stånd att göra sig förstärkning och i följd deraf icke få nödig hjälp och vård. Hufvudsaken för sådana passagerare är därför att resa med en linie, på hvilken de icke hafva något besvär eller bryder utom resan, och med hvilken de kunna göra resan så snabbt som möjligt.

Att kunna resa direkt från Skandina-vien till New York, utan ombyte under resan, är ju redan en stor fördel, och denna kan vinnas genom att resa med Scandina-vian-American Line's nya 10,000 tons stora, snabbgående, dubbelpropellerångare "Oscar II", "Hellig Olav" och "United States". Dessa ångare äro försedda med alla nutidens förbättringar, ej blott med hänsyn till säkerhet, utan äfven beträffande passagerarnas bekvämlighet så som stadigt i sjön, förminkas härigenom antalet af sjösjuka i afsevärd grad. Vid sjukdomsfall behandlas passagerare af en skicklig läkare samt en utvafinerad sjukvårdare, som hafva fast anställning å ångarna.

Hela besättningen på Scandina-vian-American Line's ångare äro skandinaviska — Skandinavisk mat serveras. Endast skandinaviska passagerare befordras. Resan går från Skandinavien direkt till New York på blott 9 o. 10 dagar. Kom ihåg detta och köp biljetter hos Scandina-vian-American Line's närmast boende agent eller hos GUSTAFSON-JONES CO. Winnipeg, Man.

A. E. JOHNSON & CO. Minneapolis, Minn.

En farm på lätta vilkor i SASKATCHEWAN.

Om ni kan erhålla ett eget hem, på lätta vilkor, skulle ni då ej skaffa er det? Om vi gifva er tillfälle att välja från 3,000 farmar som vi äga, och dessutom gifva lätta vilkor, skulle det ej vara visligt att fundera på saken. Om dessa därjämte äro belägna i västra Canadas äkerbruksdistrikt med aldrig felande rika skördar, borde ni ej då taga tillfället i akt? Vi bistå er! Skrif efter karta, pamfletter etc., som sändes fritt. Vi kunna skaffa er farmar vapokert belägna utefter den nya Grand Trunk Pacific-banan.

PARLAMENTET.

I parlamentet framlade Dr. Roche en motion, att alla landbolag och järnvägskompanier, som erhållit land-granter, skulle detta år göra sitt urval af land, så att nas antal efter matsäcken; en t. o. d. öfriga landet kunde öppnas för

H. M. Hannesson,
ADVOKAT
Kontor, 502 Northern Bank Bldg.
Telef. n 2880. Winnipeg.

Skand. Advokat
THOMAS H. JOHNSON
Barrister, Solicitor etc.
Kontor: Room 33, CANADA LIFE BUILDING, norret af Main och Portage Ave.

GEO. A. ELLIOTT,
ADVOKAT
316 McINTYRE BLOCK.

W. M. J. BANNISTER,
M. D. M. B.
Läkare och Kirurg.
Särskild uppmärksamhet ägnas åt kvinnors och Barns Sjukdomar.
Kontorstimmer 430 114 och 34
Tel. Kon. or 4747 Bostad 4746

R. B. ANDERSON
och
A. R. WYNNAM,
Läkare och Kirurger,
Hörnet af Dufferin Ave. och Main St.
TELEFON 2444.

Björnson & Brandson
LÄKARE.
Kontor: 650 WILLIAM AVE.,
Telefon 89.
Mottagningstid: 1.30 — 3. 7 — 8 e.m.
Bostad: 620 McDermott Ave.,
Telefon 4300.

Dr. W. Clarence Morden,
Tandläkare
Utöf allt hvad till tandläkaryrket hör.
Bästa Rekommendationer.
620% MAIN ST., Hör. Logan

TELEFON I till kontor 3042. till bostad 4018
Dr. T. G. HAMILTON,
Läkare och Kirurg.
Lemoine Street. Louisa Bridge
KONTORSTIMMAR: 9:10 a.m. 3:30 p.m. 7:30 e.m.

Harry J. Watson, M. D.,
Läkare och Kirurg
Speciell uppmärksamhet gifves till ÖRON, NÄSA, HALS och BRÖSTSJUKDOMAR.
Kontor: BAKER BLOCK
Telefon 3262 470 MAIN STR.

Maclean & Richard
Läkare och Kirurger.
620% Main St., N.W. cor. Logan
Tel. 135.

Dr. W. L. Watt
LÄKARE.
Kontorstimmer från 3:30 till 5 och från 7:30 till 9 e.m.
Telefon till Kontor 1142,
" " Bostad 290.
BAKER BLOCK, 468 MAIN ST.

A. E. JOHNSON & CO.
Minneapolis, Minn.

Gold Standard Tea
Full Valuta för Edra Pängar.
GOLD STANDARD TEA.
Varar längre och kostar mindre än någon annan Te-sort.
35, 40 a 50 c per lb.
Western Canada Settlers Mutual Land Co., Ltd.
Canada Life Bldg., Winnipeg, Man.
Hon. W. H. Montague, Pres. & Gen. Man.

Northern Bank
KAPITAL \$2,000,000
FILIAL

Hörn af William ave. & Nena st.
Allmän Bankaffär.
Pänningförsändelser till Skandina-vien och andra land o. öststras.
Sparbanksafdelning.
En s. k. Hemsparbörssa utlemnas till deponitorerna. Denna afdelning hålles öppen äfven om lördagsaftnarna.

IMPERIAL BANK
OF CANADA
Kapital (inbetalt) \$3,500,000
Reservfond 3,500,000

Högsta Gällande Räkna
Betalar å sparbanksinsättningar och deponitorer.
Växlar dragas på alla platser i Sverige, Norge och Danmark, betaltbara i kronor.
Hufvudkontor:
111 af BAYVIEW ST. & Main Street,
N. OULESLE, Manager.
North End Filial:
Hör af Selkirk Ave. och Main St.
F. P. JARVIS, Manager.

Bank of Hamilton.
HON. W. M. GIBSON,
President
J. TURNBULL,
Vice-President and General Manager.
Inbetalt Kapital - \$2,400,000
Reserv-Fond - \$2,400,000
Utöf allt hvad till bankför rättning hör.
Sparbanksafdelning vid hvarje filialkontor.
Insatser från \$100 och högre mottagas, och ränta betalas därt.
Winnipeg-Kontoret å Main St.
H. H. O'REILLY, Agent.

DOMINION BANK
Sparbanks Afdelning
med högsta ränta.
Svenska, norska och danska penningar värlas.
Afdelningkontor:
Hör af Main och McDermott st.
North End Branch
Main st., invid C. P. H. stationen
West End Branch
648 Notre Dame St., nära Nena.

THE EXCELSIOR LIFE
INSURANCE CO.
För våra populära och resogabla Livförsäkrings-policer häruvid eller till undertecknad för vilkoren.
Pängar utlänas på Farm- och Studsegendom mot låg ränta. Där tillräcklig säkerhet gifves.
A. HALLONQVIST

LKBESORJARE
J. Thomson & Co.
501 MAIN STREET
Midt emot City Hall. Telefon 1

A. S. BARDAL
Begravnings Byrå
Begravningsaffärer skynsamt o. till moderat pris.
Hyrskulver, 14 kl. droskor.
Telefon 306.
Adr: cor. ROSS & NENA

RÖK
de berömda
och "UNCLE SAM",
fabricerade af
HAVANA CIGAR SYNDICATE,
Paul Prozesky.

SNUS och TOBAK
samt cigarrer m. m. tillhandahålles i parti och minut hos
ERZINCERS,
McINTYRE BLOCK, WINNIPEG.

PATENTS
PROMPTLY SECURED
We solicit the business of Manufacturers, Engineers and others who require the advisability of having their Patent Inventions transmitted by Experts. Preliminary advice free. Charges moderate. Our Inventor's Adviser sent upon request. Marston & Marston, New York Life Bldg. Montreal; and Washington, D.C. U.S.A.

Marriage License
hos
J. E. Forslund